Sermones Fideles Sive Interiora Rerum L. De Caeremoniis Civilibus, Et Decoro

*

Cur igitur cuiquam succenseam quod se potius quam me diligat?

O halde kendisini benden daha çok seviyor diye ona (kötülük yapan kişiye) neden kızayım ki? [\[104\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum IV. De Vindicta

*

Gloriosi prudentibus derisui sunt, stultis admirationi, parasitis praedae et escae, sibiipsis et gloriae vanae mancipia.

Böbürleneler bilge kişiler için alay, aptallar için hayranlık konusu, asalaklar için birer yem, kazanç kapısıdır; kendileri içinse içi boş övünçleri onların tek mal varlığıdır.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum LII. De Vana Gloria

*

Gloriosi semper factiosi. Etenim nulla ostentatio sine comparatione sui est.

Böbürlenmeler daima çatışır. Gerçekten de kişinin kendisini başkalarıyla karşılaştırmadığı hiçbir gösterişi olamaz.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum LII. De Vana Gloria

*

Hominis non est apes imitare: "animasque in vulnere ponunt"

İnsanlar arılara hiç benzememeli: "Onlar canlarını açtıkları yarada bırakır"[\[105\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum LV. De Ira

*

Iactantia enim instar vernicis videtur esse, quae ligna non solum splendere fact, verum etiam durare.

Övünmek tahtalara sadece güzel bir görünüm vermekle kalmayan, aynı zamanda onlara kalıcılık da katan cilaya benzer.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum LII. De Vana Gloria

*

Invidia enim passio est cursitans et plateas terit, nec domi se continet.

Kıskançlık başıboş dolaşan, sokaklarda sürten bir tutkudur, evde duramaz.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum IX. De Invidia

*

Iram penitus extinguere velle ostentatio quaedam Stoicorum est.

Öfkeyi tümüyle söndürmeyi istemek, Stoacıların bir böbürlenmesidir.[\[106\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum LV. De Ira

*

Ira sane, si quis recte attendat, res humilis est, in infra dignitatem hominis.

Kişi dikkat ederse, öfkenin aslında insanın değerini düşüren, aşağılayıcı bir şey olduğunu görür.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum LV. De Ira

*

Itaque inter inferiores politicos reponuntur, qui magni sunt simulators.

Genellikle büyük ikiyüzlülüklerle o adi siyasetçilerde rastlanır.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum VI. De Dissimulatione Et Simulatione

*

Itaque regibus non invidetur, nisi a regibus.

Krallar olmasa, kralları kıskanan da olmaz. [\[107\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum IX. De Invidia

*

Laus virtutis reflexio est.

Övgü erdemın yansımasıdır. [\[108\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum LI. De Laude

*

Memini me legisse, in uno ex libris vestris Europaeis, de sancto inter vos eremita, qui spiritum fornicationis videre cupiit, atque parvum, deformem, et turpem Aethiopem illico ei apparuisse: quod si spiritum castitatis Bensalem videre expetisset, proculdubio in forma Cherub alicujus pulchri et gloriosi ei apparuisset. Nihil enim inter mortales pulchrum, aut admiratione dignum, prae gentis istius animis castissimis.

Sizin Avrupa'da yayımlanmış kitaplarınızdan birinde okumuş olduğumu hatırlıyorum, aranızdan bir keşiş zinanın ruhunu beden olarak görmek istemiş de, kendisine kısa boylu çirkin bir Etiyopyalı görünmüş, hiç kuşkusuz Bensalem'e ait olan temiz ruhu görmek isteseydi, kendisine güzel mi güzel, muazzez bir melek görünürdü. Zira ölümlüler içinde bu halkın temiz ruhundan daha güzel, daha hayran olunmaya değer hiçbir şey yoktur. [\[109\]](#)

Nova Atlantis

*

Modus esse in curis humanis debet.

İnsani kaygıların bir sınırı olmalıdır. [\[110\]](#)

Meditationes Sacrae, De Mensura Curarum

*

Mores hominum externi vestibus eorum similes esse debent. Non sint nimis concinni, nec corpus

coarctantes, sed qui libertatem praebeant ad exercitia et motum quemlibet.

İnsanların adetleri dış kıyafetlerine benzemelidir, aşırı muntazam veya vücudunu sıkan bir biçimde değil, aksine onu rahatlatan ve serbestçe hareket edebilmesini sağlayan bir ölçüde olmalıdır.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum L. De Caeremoniis Civilibus, Et Decoro

*

Mulieres castae sunt plerunque superbae et protervae, merito pudicitiae suae elatae.

Namuslu kadınlar genellikle alçakgönüllülüklerinin bedelini ödetircesine kibirli ve küstah olur.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum VIII. De Nuptiis Et Coelibatu

*

Nil enim tam popolare est quam ignoscere inimicis.

Düşmanları bağışlamak kadar halk tarafından tutulan başka hiçbir davranış yoktur. [\[111\]](#)

Imago Civilis Julii Caesaris

*

Per astutiam intelligimus sinistram quandam et obliquam prudentiam.

Kurnazlığı yoldan çıkmış, çarpık bir bilgelik olarak anlamalıyız.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XXII. De Astutia

*

Petitiones sedulo occultare non modicum prodest ad obtinendum.

Dilekçeler ortaya dökülmemeli, aksine gizli kalmalıdır. [\[112\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XLVII. De Supplicatibus

*

Quicumque natura et genio suo ab amicitiiis abhorret, hujusmodi affectum a bruto potius, quam ab homine, mutuatur.

Yalnızlığı tercih etmiş, duygularıyla doğası onu arkadaşlarından uzaklaştırmış kişide insandan ziyade vahşi bir hayvanlığa dönüşüm söz konusudur.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XXVII. De Amicitia

*

Quid sibi tandem volunt homines? Existimantne cunctos quorum opera utuntur, et quibuscum versantur, angelos esse, aut sanctos? Nesciuntne, illos ad suos proprios fines adspirare, et unumquemque proximiorum esse sibi quam alteri?

İnsanlar ne zannediyorlar? İş buyurdıkları insanları birer melek ya da aziz olduklarını mı düşünüyorlar? Onların da kendi çıkarlarını düşünerek her şeyi bir kenara bırakacaklarını, kendilerine çalışacaklarını bilmiyorlar mı?[\[113\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XXXI. De Suspicionem

*

Quid! Vultis me esse hominem bini salarii?

Ne! Beni iki defa ücret alan biri olarak mı görüyorsunuz?[\[114\]](#)

Nova Atlantis

*

Qui impudicus est, sui reverentiam perdit.

Ahlaksız olan, kendine olan saygısını da yitirir.

Nova Atlantis

*

Quin potius homines vindicativi vitam fere agunt veneficarum, quae ut aliis sunt exitiabiles ita ipsae plerunque exitum infaustum sortiuntur.

İntikamcı kimseler başkalarının sonunu hazırlayan, ancak en nihayetinde kendileri de aynı uğursuz akıbete uğrayan cadılar gibi yaşarlar.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum IV. De Vindicta

*

(Suspiciones) Reges inclinant ad tyrannidem, maritos ad zelotypiam, etiam prudentes ad animi vacillationem et melancholiam.

Şüpheler kralları tiranlığa, kocaları kıskançlığa, bilgeleri de ruhsal bocalamalara ve melankoliye sürükler.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XXXI. De Suspicionem

*

Regium enim est ignoscere.

Bağışlamak asillere özgüdür.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum IV. De Vindicta

*

Rerum secundarum praecipua virtus est temperantia, adversarum fortitudo, quae in moralibus reputatur pro virtute maxime heroica.

Mutluluğun getirdiği başlıca değer ılımlılıkken, mutsuzluğunki ahlakta erdemden daha kahramansı görünen yiğitliktir.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum IV. De Vindicta

*

Reverentia autem sui, secundum Deum et religionem, vitiorum omnium fraenum potentissimum.

İnsanın kendisine duyduğu saygı Tanrı'dan ve dinden sonra, bütün kötü huylarının en güçlü dizginidir.[\[115\]](#)

Nova Atlantis

*

Si enim maiorem illis operam navabit de pretio decident. Quod in illo potissimum situm est ut tanquam nativae videantur et minime affectatae.

Kişi davranışlarında ince olabilmek için haddinden fazla çaba sarf ederse, çirkin görünmeye başlayabilir, incelikte özentilik değil de doğallık bulunmalıdır.[\[116\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum L. De Caeremoniis Civilibus, Et Decoro

*

Summa quae intercedit inter homines fides, et illa consilium impertiendi.

İnsanlar arasındaki en büyük güven, öğüt alışverişinde yatar.[\[117\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XX. De Consilio

*

Sunt autem suspiciones, defectus, non tam cordis, quam cerebri.

Şüpheler kalbin değil, beynin zaafıdır.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XXXI. De Suspicione

*

Sunt qui chartas pictas artificio quodam miscere sciunt, qui tamen periti lusores non sunt; sunt itidem nonnulli qui in competitionibus et factionibus regendis multum valent, alias vero infirmi iudicii sunt.

Kimisi iskambil kağıtlarını karmayı bilir de oyunu oynamaktan hiç anlamaz. Bunun gibi kimisi de yalan dolanı, dolaplar çevirmeyi iyi bilir de aslında kafası hiç çalışmadığından değersiz biridir.

Sermoes Fideles Sive Interiora Rerum XXII. De Astutia

*

Suspiciones, inter cogitationes, sunt ut inter aves vespertiliones: nunquam volitant nisi luce crepera.

Kuşlar arasında yarasalar neyse, şüpheler de düşünceler arasında öyledir, sadece karanlıkta uçabilir.

Sermoes Fideles Sive Interiora Rerum XXXI. De Suspicionem

*

Ubi enim consilia cuiuspiam evulgata fuerint, adversari veluti tuba excitantur.

Kişi amaçlarını açığa vurduğunda, karşısındakine adeta savaş borusu çalmış olur.

Sermoes Fideles Sive Interiora Rerum VI. De Dissimulationem Et Simulationem

*

Veruntamen ut seipsum laudare, servato decore, vix conceditur nisi in casibus admodum raris, ita vocationem suam et munus quod gerit, aud studia quibus se addixit, laudare quis cum venia possit, imo cum specie quadam magnanimitatis.

Birkaç nadir durum dışında, insanın kendini övmesi pek yakışık almaz, ancak kişi çaba sarf ettiği işini, uğraşını gönül rahatlığıyla, hatta bana kalırsa gönül yüceliğiyle övebilir.

Sermoes Fideles Sive Interiora Rerum LI. De Laude

*

Vindicta agrestis quaedam justitia est quae, quo magis humana natura serpit, eo fortius legibus severis est evellenda.

İnsanın doğasına yabancı olmayan intikam, kesin yasalarla tümüyle yok edilmesi gereken bir çeşit vahşi adalettir. [\[118\]](#)

Sermoes Fideles Sive Interiora Rerum IV. De Vindicta

*

Virtus, instar gemmae pretiosae, optima est sine ornamentis inserta.

Erdem deęerli bir tař gibidir, en iyisi de süssüz halidir.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XLI. De Pulchritudine

*

Vulnera autem, nisi explorentur, sanari nequeunt.

Yaralar deřilmeden iyileřtirilemez.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XXVIII. De Sumptibus

Yarar - Sağlık

Atque memor sis advocare medicum corporis tui gnarum non minus quam in arte sua spectatum.

Bulacağın doktorun, işinde ün yapmış biri olmasından ziyade, senin vücudunu iyi tanıyan biri olması gerektiğini unutma.

Sermoes Fideles Sive Interiora Rerum XXX. De Regimine Valetudinis

*

Generaliter melius est per verba negotiari quam per literas, et per intercessionem personae tertiae quam per seipsum.

Genellikle yazıarak değil de konuşarak ve kendi başına değil de araya üçüncü bir kişiyi sokarak iş görmek daha iyidir.

Sermoes Fideles Sive Interiora Rerum XLV. De Negotiatione

*

Ne contemnas accidens aliquod in corpore tuo novum et insuetum, sed consilium medicorum circa illud adhibe. Dum aegrotas, valetudinem tuam cura maxime; dum vales, corpore tuo utere, nec sis nimis delicatus: qui enim, dum valet, corpori tolerantiam imperat, in morbis compluribus, qui scilicet non sunt acuti, diaeta sola, et corporis regimine paulo exquisitiore curari possit, absque multa medicatione.

Vücudunda alışkın olmadığın yenilikleri, değişiklikleri önemse, doktorların tavsiyesine sığın. Hastalandığında sağlığına çok dikkat et, sağlığında vücudunu kullanırken aşırı derecede titiz ol; zira kişi sağlıklıyken vücudunu dayanıklılığa alıştırmışsa, birçok hastalığı çok hafif bir biçimde, çok fazla kendini harap etmeden, ilaçlar arasında kaybolmadan, sadece perhizle atlatabilir.

Sermoes Fideles Sive Interiora Rerum XXX. De Regimine Valetudinis

*

Observatio cuiusque propria eorum quae nocent, eorum quae iuvant, optima est medicina ad sanitatem tuendam.

İnsanın, kendisine zararı ya da yararı dokunacak şeyleri araştırması, sağlığını korumasındaki en iyi ilacıdır.

Sermoes Fideles Sive Interiora Rerum XXX. De Regimine Valetudinis

Yenilik

Certe omnis medicina innovatio est: et qui nova remedia accipere nolit, nova mala expectet.

Kuşkusuz her ilaç bir yeniliktir ve yeni çareleri reddeden kişi yeni hastalıklara kucak açar. [\[119\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XXIV. De Innovationibus

*

Novator enim maximus omnium tempus.

Zaman en büyük yenilikçidir. [\[120\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XXIV. De Innovationibus

*

Recte quidem in haec omnia, si tempus quiesceret; hoc tamen indefesse in orbem agitur.

Gerçekten de zaman değişmeden durabilseydi, bunların hiçbiri olmazdı, ancak o sürekli akıp gitmekten hiç yorulmaz.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XIV. De Nobilitate

*

Sicut partus recens editi informes sunt; sic videre est in novis instituti; quae sunt partus temporis.

Yeni doğmuş yavruların görünüşleri nasıl biçimsizse, zamanın doğurduğu yenilikler de öyledir.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XXIV. De Innovationibus

*

Tempus enim innovat vel maxime, sed tacite, pedetentim, ac sine sensu.

Zaman her bir şeyi geride hiçbir iz bırakmadan, hissettirmeden, sessizce yeniler.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XXIV. De Innovationibus

Diđer

Atque revera inter solatia humana illud horti est purissimum.

İnsanca iç ferahlamaları arasında, bahçe en saf haliyle rol sahibidir. [\[121\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XLIV. De Hortis

*

Coloribus enim omnibus in tenebris bene convenit.

Karanlıkta bütün renkler bir araya gelir. [\[122\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum III. De Unitate Ecclesiae

*

Ea vero haec est; quod fieri non possit, ut recte procedatur in curriculo, ubi ipsa meta non recte posita sit et defixa.

Hedefin kendisi doğru ayarlanmamışsa, rota doğru bir şekilde izlenemez.

Novum Organum, Aphorismi De Interpretatione Naturae Et Regno, LXXXI

*

Est proculdubio consensus inter animam at corpus, atque natura ubi peccat in uno, periclitatur in altero.

Kuşkusuz ruh ile beden arasında bir uzlaşma vardır, hatta doğa birinde yanıldığı vakit, diđer de tehlikeye girmiş olur. [\[123\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XLII. De Deformitate

*

Non enim patria, non religio, non officia, non necessitudines, non amicitiae, destinata ejus remorabantur, vel in ordinem redigebant.

Amaçlarına ne ülkesi, ne dini, ne görevleri, ne akrabaları ne de dostları gem vurabilmiş, köstek olabilmişti. [\[124\]](#)

Imago Civilis Julii Caesaris

*

Res omnes earumque progressus initiis suis debentur

Her Őey baŐladıđı gibi devam etmek zorundadır. [\[125\]](#)

Epistolae

II. Ornamenta Rationalia

Mantıksal Süsler

Aşağıda yer alan ifadeler Bacon'ın bizzat kendisi tarafından Syrus'un *Sententiae* adlı eserinden derlenmiştir; yazık ki, kendisinin bu ifadelere ilişkin yaptığı yorumlar günümüze ulaşmamıştır. Yeri geldiğinde, Bacon'ın Syrus'tan değiştirerek alıntıladığı sözler, Syrus'ta geçtiği şekliyle ilgili dipnotta belirtilmiştir.

Aleator, quanto in arte est melior, tanto est nequior. [\[126\]](#)

Bir kumarbaz oyunda ne kadar iyiyse, o kadar kötü bir insandır.

*

Arcum, intensio frangit; animum, remissio. [\[127\]](#)

Fazla germek yayı, fazla gevşetmek zihni paralar.

*

Bis vincit, qui se vincit in victoria. [\[128\]](#)

Zaferde kendisini dizginleyebilen, iki kez zafer kazanmış olur.

*

Cum vitia prosint, peccat, qui recte facit. [\[129\]](#)

Hatalar yararlı olsaydı, doğru davranan kişi günah işliyor olurdu.